

یادداشت

گمانه‌زنی‌های یک سفر



علی اصغر زرگر

کارشناس مسائل بین‌الملل

سفرهای دیپلماتیک معمولاً سفرهای رساندن پیام یا بازدیدهای متقابل است. خصوصاً اینکه با یک هیأتی نیز همراه نباشد و وزیر امور خارجه کشورمان با دستیاران خود سفر کرده باشند. لذا در این شکی نیست که شاید آقای امیرعبداللهیان ماموریت ویژه‌ای داشته باشند که پس از دیدار با روسای کشورهای منطقه به ویژه پادشاهی عمان اهداف سفر مشخص و آشکارتر خواهد گشت. ولی به هر صورت قطر که سیاست مستقلی در پیش گرفته و به رغم اینکه پایگاه‌های آمریکا در این کشور است اما مدت‌ها با ایران روابط دوستانه‌ای داشته نوعی وزنه تعادل در رابطه با برخی کشورها در منطقه به حساب می‌آید. عمان نیز همیشه یک حلقه واسط میان ایران و آمریکا بوده و پیام‌هایی را رد و بدل می‌کرده است. حال چون این سفر آمریکا در بحبوحه این شایعات مذاکرات غیر مستقیم میان ایران و آمریکا در خصوص یک تفاهم‌ضمنی یا توافقنامه‌ای در ارتباط با مسائل هسته‌ای یا جوانب امر در خصوص کاهش تحریم‌هاست آنجاست که می‌توان گمانه‌زنی‌هایی را انجام داد. این گمانه‌زنی‌ها نیز به این صورت است که حال که مذاکرات در کشور ثالثی انجام می‌شود و کشور ثالثی پیام رسان است این امکان وجود دارد که هم در قطر و هم در عمان این مذاکرات پیش می‌رود و شاید هم نیاز باشد که ایران در سطح وزیر امور خارجه حضور داشته باشد که اگر مسائلی باشد که نیاز به تصمیم‌گیری در سطوح بالا باشد خود وزیر امور خارجه حضور داشته باشد. لذا حضور آقای امیرعبداللهیان می‌تواند از این جهت مطلوب باشد که اگر نیازی به هماهنگی با مقامات بالاتر باشد به راحتی مستقیماً با مقامات کشور در ارتباط باشد. به همین جهت سفر وزیر خارجه کشورمان به کشورهای منطقه را صرفاً می‌توان در راستای گمانه‌زنی در خصوص احتمال صحبت‌هایی درباره احیای مذاکره با غربی‌ها و در کنار آن روابط منطقه‌ای در نظر گرفت. این گمانه‌زنی هم در شرایطی که مذاکراتی در پیش است تقویت می‌شود. حال چه مذاکرات برای آزادی زندانیانی که طرفین در کشورهای خود دارند و چه در ارتباط با یک تفاهم‌ضمنی بین ایران و آمریکا برای رسیدن به یک تفاهم‌نامه باشد. بنابر این شاید تنها گمانه‌زنی، علت یا هدف این مسافرت به دو کشور قطر و عمان این است که در آنجا مذاکراتی در جریان است و شاید حضور آقای امیرعبداللهیان در آنجا الزامی باشد. در غیر این صورت سفرهای دیپلماتیک برای تقویت دوستی و تحکیم روابط میان کشورها انجام می‌شود یا احتمالاً اگر رئیس‌جمهور کشورمان بخواهد به این کشورها مسافرت کند ساز و کارهای دیپلماتیک آن می‌تواند در این سفرها تنظیم شده و به توافق برسد. اینکه چه میزان می‌توان انتظار داشت که کشورهای میانجی مثل عمان و قطر نتوانند شرایط را برای مذاکره ایران و آمریکا فراهم کنند باید گفت که آنها میزانان دوستی هستند که در واقع هم رابطه خوبی با آمریکا دارند و هم رابطه متناسب دیپلماتیک آن می‌تواند در این سفرها تنظیم شده و به توافق برسد. اما اصل این است که واسط امانت‌دار باشد و خصوصاً مشتاق باشد که این توافق و تفاهم انجام شود. بنابر این عمان و قطر دو کشوری هستند که با توجه به سوابق‌های که واسطه‌های خوبی بودند زمینه مساعدی وجود دارد و اینها می‌توانند به مذاکراتی در راستای رسیدن به توافق کمک شایان توجهی انجام دهند.

خبر

سخنگوی دولت:

پیگیر مستمر تحقق وعده‌های رئیس‌جمهور هستیم

آرمان ملی: سخنگوی دولت با اشاره به تقدیم لایحه برنامه هفتم به مجلس اظهار کرد: امیدواریم بررسی این لایحه از سوی نمایندگان دولت و فورت و با حفظ چارچوب و شاگله لایحه تقدیمی دولت صورت گیرد و پیش از رسیدن فصل بررسی بودجه به اتمام رسد. علی بهادری جهرمی با اشاره به رشد اقتصادی ۴ درصدی کشور در سال ۱۴۰۱، یادآور شد: طبق گزارش اخیر بانک مرکزی تحقق رشد اقتصادی ۴ درصدی در سال ۱۴۰۱ در امتداد رشد اقتصادی ۴٫۴ درصدی سال ۱۴۰۰، حکایت از تداوم رشد قابل قبول فعالیت‌های اقتصادی در کشور دارد. همچنین رشد تولید ناخالص داخلی در تمام فصول سال ۱۴۰۱ از روندی صعودی برخوردار بود، به نحوی که از فصل اول تا پایان فصل چهارم سال یادشده، میزان رشد اقتصادی کشور به ترتیب برابر با ۹٫۹ درصد، ۳٫۹ درصد، ۴٫۹ درصد و ۵٫۳ درصد بوده است. وی درباره منابع مالی آزاد شده از عراق، تصریح کرد: به رغم سوءتدبیرهایی که در گذشته شده بود، منابع ارزی ما اکنون و به نسبت شرایط تحریمی در دسترس بیشتری قرار دارد و حجم تبادلات خارجی کشور در سال گذشته رکورد زد. اولویت دولت برای تخصیص منابع ارزی به کالاهای اساسی است. سال گذشته تخصیص منابع ارزی به خوبی به نیازهای ارزی کشور صورت گرفت و این تخصیص‌ها امسال نیز ادامه دارد. سخنگوی دولت درباره طرح رتبه‌بندی معلمان، بیان کرد: دولت اعتقاد دارد هزینه کردن برای معلم و آموزش و پرورش سرمایه گذاری برای آینده کشور است. رتبه‌بندی امری مقطعی و پروژه‌ای نیست، بلکه مستمر آدر طول خدمت معلمان به موجب قانون شایستگی‌های عمومی، حرفه‌ای و تخصصی معلمان ارزیابی می‌شود. بهادری جهرمی افزود: نمایندگان حقوق قانونگذار حدود ۱۰ نیم‌میلیون تومان به بیش از ۱۵ میلیون تومان رسیده است. سهم حقوق افزایش در بودجه از ۹ درصد به ۱۴ درصد رسید که به معنای افزایش ۵ درصدی است. سخنگوی دولت درباره وضعیت وعده‌های انتخاباتی و عملی شدن آن‌ها اظهار کرد: تأکید رئیس‌جمهوری بر «صادق الوعد» بودن دولت است. فهرستی از وعده‌های انتخاباتی رئیس‌جمهوری تهیه و به دستگاه‌ها ابلاغ شد. پیگیر مستمر تحقق وعده‌های رئیس‌جمهوری هستیم. وی تأکید کرد: سه وعده اصلی رئیس‌جمهوری در جهت تأمین سلامت، اولویت دادن به دیپلماسی هماهنگی و گرنزدن اقتصاد کشور به خارج از کشور محقق شده است. حذف امضا‌های طلایی و وانت‌ها با اجرای قانون تسهیل مجوزهای کسب و کار کنترل شد.

رئیس‌جمهور:

جبهه مقاومت، در منطقه و عرصه بین‌المللی در حال تغییر موازنه قدرت است



آرمان ملی: رئیس‌جمهور با اشاره به اینکه نشانه‌ها گواه آن است که امروز جریان مقاومت از هر زمانی قوی‌تر و دشمنان این جبهه، در جایگاهی ضعیف‌تر از هر زمان دیگری هستند، اظهار داشت: پیروزی‌های جبهه مقاومت آشکار و اثبات کرده، تصویری که صهیونیست‌ها تلاش می‌کردند از قدرت بازدارندگی ادعایی خود نمایش دهند، واقعی است. رئیس‌جمهور با بیان اینکه انسجام و یکپارچگی گروه‌های مختلف جهادی در فلسطین ذیل بریق مقاومت، عطیله‌ای الهی است که باید آن را حفظ و برای ارتقای آن تلاش کرد. افزود: امروز جبهه مقاومت، نه فقط در سرزمین‌های اشغالی، بلکه در منطقه و حتی در عرصه بین‌المللی، در حال تغییر موازنه قدرت و شرایط به نفع خود و به زیان جریان سلطه است. رئیس‌جمهور همچنین با بیان

تصویری که صهیونیست‌ها تلاش می‌کردند از قدرت بازدارندگی ادعایی خود نمایش دهند، واقعی است. رئیس‌جمهور با بیان اینکه انسجام و یکپارچگی گروه‌های مختلف جهادی در فلسطین ذیل بریق مقاومت، عطیله‌ای الهی است که باید آن را حفظ و برای ارتقای آن تلاش کرد. افزود: امروز جبهه مقاومت، نه فقط در سرزمین‌های اشغالی، بلکه در منطقه و حتی در عرصه بین‌المللی، در حال تغییر موازنه قدرت و شرایط به نفع خود و به زیان جریان سلطه است. رئیس‌جمهور همچنین با بیان

گزارش میدانی «آرمان ملی» از نگاه‌اقتشار مختلف مردم به جایگاه جریان‌های سیاسی در جامعه

تمام ماجرای اصلاح‌طلب-اصولگر!

جلال جلالی‌زاده: اصلاح‌طلبان و اصولگرایان پایگاه خود را در میان مردم از دست داده‌اند

امیررضا واعظی آشتیانی: مردم مدت‌هاست از این دو جریان عبور کرده‌اند

آرمان ملی - حمید شجاعی: انتخابات به عنوان یکی از ارکان بروز و ظهور اراده جمهور مردم همواره در جوامع مختلف از اهمیت بالایی برخوردار بوده است و هر اندازه که مشارکت مردم در پای صندوق‌های رای بیشتر باشد نشان دهنده این مهم بوده که میزان از رضایتمندی جامعه نسبت به عملکردهای مسئولان در حوزه‌های مختلف وجود داشته و به تبع آن دولت‌ها و مجالس قوی‌تری نیز تشکیل شده و روی کار آمده است. نگاهی به دو فرآیند انتخابی پیشین یعنی انتخابات مجلس یازدهم در اسفند ۹۸ و ریاست جمهوری سیزدهم در خرداد ۱۴۰۰ مؤید این مساله است که جامعه از برخی روندهای موجود ناراضی است و به همین جهت نیز فعلاً بخشی از جامعه رویکردی متفاوت نسبت به این دو قوه در پیش گرفته است. این شرایطی است که انتخابات مجلس دوازدهم در پیش است و قریب به ۹۶ ماه دیگر جامعه یک انتخابات دیگر را از سر خواهد گذراند. اما به قرائت برخی از کارشناسان و تحلیلگران: از آنجا که از انتخابات پیشین تاکنون نیز تغییر محسوسی در جهت بهبود وضع معیشتی و رفاهی مردم به‌وجود نیامده است، جامعه نگاه چندان مثبتی به مقوله انتخابات ندارد. این در حالی است که جریان‌های سیاسی نیز در تلاشند تا به هر نحوی مردم را به حضور در صحنه و مشخصاً حمایت از خود برای حضور در انتخابات ترغیب کنند. محمدعلی ابطی، فعال سیاسی اصلاح‌طلب در این خصوص می‌گوید: «اصلاح‌طلبان و اصولگرایان خیلی توانایی ترغیب مردم برای آمدن به پای صندوق‌های رای را ندارند و تنها یک تغییر عمده و متفاوت از سوی تصمیم‌گیران در امر انتخابات می‌تواند این رغبت را در بین توده‌های مردم ایجاد کند. حال باید دید در ماه‌های آینده رونق‌آور به چه سمت وسویی پیش خواهد رفت.»

نگاه مردم

عملکرد جریان‌های سیاسی معطوف به انتخابات نوع‌نگاه مردم به‌انحاز مسائلی است که در صحنه انتخابات بسیار تأثیرگذار است و مشخصاً هر جریانی که بتواند مردم را با خود همراه کند از شانس بیشتری برای پیروزی برخوردار خواهد بود. حال پرسش اینجاست که جامعه چه‌نگاه به جریان‌های سیاسی دارد و اساساً اصلاح‌طلبان و اصولگرایان چه میزان نزد مردم جایگاه دارند تا بتوانند آنها را برای حضور

سخنگوی قوه قضائیه:

۲۱۰ گلوگاه فساد خیز به دولت اعلام کردیم

پرونده احمد علیرضاییگی در رابطه ماشین‌های شاسی بلند در جریان است

آزادی این عزیز باشیم پیگیری‌های مجدانه ادامه دارد. وی عنوان کرد: دیپلماسی حقوقی و قضایی ابعاد و زوایای مختلفی دارد که قوه قضائیه در زمینه انتقال محکومان و استرداد مجرمان با کشورهای مختلف در حال اجرای آن است. سنایشتی درباره پرونده احمد علیرضاییگی در رابطه ماشین‌های شاسی بلند بیان کرد: وزیر وقت صمت مباردت به شکایت کرده است و پرونده به دادسرا ارجاع شد و منجر به قرار جلب دادرسی و کیفرخواست شد شاسی بلند این دستگاه و جهت رسیدگی و اتخاذ تصمیم قانونی به دادگاه و جهت رسیدگی و اتخاذ تصمیم قانونی به دادگاه ارائه شد که دادگاه نقش تحقیقات گرفته و مجدد به شعبه دادرسی ارجاع داده شده است. در این رابطه

هیأت نظارت بر نمایندگان و دادستان‌ها و عنوان مدعی‌العموم پیگیر شدند و تصمیمات لازم اتخاذ شد و بر آتی اطلاع‌رسانی خواهیم کرد. سخنگوی قوه قضائیه با اشاره به تعقیب و محاکمه مدیران دولتی تصریح کرد: به دنبال این هستیم تا در حوزه مبارزه با فساد راه‌هایی که مفسدان می‌توانند از آن‌ها فرار کنند را شناسایی کنیم و در این راستا ۲۱۰ گلوگاه فساد خیز شناسایی و به دولت اعلام شده است. خروجی این موضوع پیشگیری از اقدامات فساد زا است، همچنین قوه قضائیه در دوره تحول و تعالی نشان داده در بحث با مبارزه با فساد به دنبال جنجال‌های تبلیغاتی نیست.

۲۰ کشور در «اغتشاشات» نقش داشتند



طبق اعلام رئیس سازمان اطلاعات سپاه، سرویس‌های اطلاعاتی نزدیک به ۲۰ کشور خارجی در دامن زدن به میثاقی پایبند نیستند، اما امروز این نکته برای همه جهانپان روشن شده است. رئیس‌مهم‌ترین مسئله جهان اسلام را آزادی قدس و هرگونه تلاش برای عادی سازی روابط با رژیم صهیونیستی را خیانت به آرمان فلسطین و خنجر زدن از پشت به جریان مقاومت دانست و بیان کرد: حامیان رژیم صهیونیستی که به دنبال عادی‌سازی رابطه برخی کشورهای اسلامی با رژیم صهیونیستی هستند، بدانند که این کار برای آن رژیم امنیت‌آفرین نخواهد بود و این عادی‌سازی رابطه برخی کشورهای اسلامی با رژیم صهیونیستی نتیجه رسیدن‌اند که کوتاه آمدن و مذاکره با این رژیم بی‌فایده بوده و تنها راه ممکن برای مواجهه با آن مقاومت است. رئیس‌جمهور با اشاره به اینکه امروز دیگر هیچ‌کس به رژیم صهیونیستی و حامیانش

با جریمه کسی با حجاب نمی‌شود



نماینده زن مجلس با لایحه حجاب و تعیین جریمه نقدی برای بی‌حجابی مخالفت کرد و آن را بی‌تاثیر دانست. سیمه محمودی در مورد لایحه عفاف و حجاب، گفت: حجاب جزو دین فرهنگ ماست. حجاب باید هم از جانب خانم‌ها و هم آقایان رعایت‌شود. اینگونه نیست که حجاب فقط متعلق به خانم‌ها باشد بلکه باید آقایان هم رعایت کنند این لایحه نمی‌تواند افراد را باحجاب کند و حمایت از خود ترغیب کند. وی افزود: من فکر می‌کنم برای حضور و مشارکت حداکثری مردم در انتخابات پیش‌رو باید زمینه دلگرمی مردم فراهم شود. مجلس و دولت باید در جهت تحقق وعده‌هایی که مطرح کرده‌اند، برآیند.

دولت به تحول و کابینه به اصلاح نیاز دارد



فعال سیاسی با بیان این که «دولت به تحول و کابینه به اصلاح نیاز دارد»، گفت: دولت سیاست‌هایی که جواب نداده است را تغییر دهد. از سویی نباید اصرار کرد که افراد فقط از گروه خودی انتخاب شوند، زیرا افراد توانمند در گروه‌های دیگر هم وجود دارند. همین روش انتخاب افراد از گروه خودی برای دولت‌های خاتمی، احمدی‌نژاد و روحانی مشکل ایجاد کرد در حالی که دولت شهید رجایی و باهنر و مرحوم مهدوی کنی از این شیوه استفاده نکرد و همه تیروهای سیاسی سالم و متخصص در دولت حضور داشتند. اسدا... با دامپچیان با بیان این که «مشکلات معیشتی، تورم و گرانی‌ها در کشور وجود دارد»، تصریح کرد: این مشکلات به خاطر فساد زا است، همچنین قوه قضائیه در دوره تحول و تعالی نشان داده در بحث با مبارزه با فساد به دنبال جنجال‌های تبلیغاتی نیست.

کوتاه

امیدقالیباف از وزارت صمت رفت

امید قالیباف، سخنگوی وزارت صمت در صفحه شخصی توئیتر خود نوشت: ماموریت یک‌ساله من به عنوان سخنگوی وزارت صمت پایان یافت. وی افزود: تلاش کردم در این مدت با تعامل سازنده باتمام رسانه‌ها پاسخ اعتماد دکتر قاطمی آمین را بدهم.

خط دوم زنجان - قزوین ۱۴۰۲ بهره‌برداری می‌شود

معاون اجرایی رئیس‌جمهور گفت: خط دوم ریلی قزوین - زنجان تا هفته دولت سال آینده با تأمین منابع به بهره‌برداری می‌رسد. محسن منصوری معاون اجرایی صبح پرواز ۳۰ خرداد) در حاشیه بازدید از خط ریلی قزوین - زنجان در جمع خبرنگاران، اظهار کرد: بخش‌هایی از این مسیر کاملاً اجرا شده و بخش‌های دیگر هم در دست اقدام است و در اسرع وقت افتتاح و بهره‌برداری خواهد شد. وی با بیان اینکه این بازدید به منظور پیگیری تکمیل پروژه صورت گرفته است، افزود: این پروژه به عنوان یکی از پروژه‌های ملی به حساب می‌آید و دسترسی‌های اصلی کشور از نظر اقتصادی و اجتماعی در این محور صورت می‌گیرد، به همین دلیل تکمیل و بهره‌برداری آن از اهمیت بالایی برخوردار است. منصوری اضافه کرد: اصل تصمیم بر خوردار است. منصوری اضافه کرد: اصل تصمیم بر خوردار است. منصوری اضافه کرد: اصل تصمیم بر خوردار است. منصوری اضافه کرد: اصل تصمیم

کانادا ۷ قاضی ایرانی را تحریم کرد

وزارت خارجه کانادا در اقدامی جدید به بهانه حقوق بشر چند قاضی ایرانی را تحریم کرده است. دوازدهمین بسته تحریمی کانادا شامل مرتضی براتی، قاضی دادگاه انقلاب سفهان، هادی منصور، قاضی دادگاه انقلاب مشهد، موسی آصف الحسینی، قاضی دادگاه انقلاب کرج، سید محمود ساداتی، قاضی دادگاه انقلاب شیراز، مهرداد تهمتن، قاضی مستشار دادگاه کیفری شیراز، محمد مقبسه، قاضی دیوان عالی کشور - دادگاه انقلاب تهران، حیدر آسیابی، قاضی دادگاه انقلاب گرگان شد. وزارت خارجه کانادا در اقدامی جدید به بهانه حقوق بشر چند قاضی ایرانی را تحریم کرده است.

اقتصاد همچنان گرفتار تحریم

ادامه از صفحه ۱ / مجموع صادرات و واردات کشور در سال ۱۴۰۰ و همچنین سال ۱۴۰۱ کمتر از نصف ۱۰ سال گذشته بوده است. سوال این است وقتی که صادرات و وارداتمان به خاطر تحریم دچار مشکل است و وقتی مشکل ما این است که نزدیک‌ترین کشور همسایه که از هر نظر همسوی ماست (عراق) برای اینکه طلب ایران را آزاد کند باید از آمریکا اجازه بگیرد یا کره نیز برای پرداخت طلب به ایران باید از آمریکا اجازه بگیرد یا برای اینکه برخت عضویت‌مان را در سازمان ملل بین‌المللی برحافظ کنیم باید آمریکا اجازه دهد یا اگر می‌خواهیم فروش نفت را به شکل رسمی انجام دهیم و نه به شکل دور زدن‌ها باید کشورهای دیگر اجازه دهند، این اجازه دادن‌ها هزینه مبتذال و تجارت را افزایش داده است. در صحنه مختلف از جمله صنعت هواپیمایی تا صنعت نفت و گاز به خصوص در پارس جنوبی که تقریباً نیمه دوم در حال رسیدن است و باید از تکنولوژی‌های جدید استفاده شود، اگر وزارت نفت دیر بجنبد که تا به حال هم دیر شده و طبیعتاً هزینه‌های تولید نفت و گاز افزایش پیدا خواهد کرد. اینگونه مثال‌ها به نظر می‌رسد که دولت باید مجاب شده باشد که شعارهایی که داد و تصورش این بود که همه مسائل و مشکلات ناشی از تحریم کشور است عملاً نخمرغ و مرغ هم به داخل می‌رود و صادرات و واردات کشور به رغم اینکه گفته شد سال گذشته جهش ناشسته ولی مجموع صادرات و واردات کشور کمتر از سال ۹۰ است و باز از هم اینها که بگذرد به نظر می‌رسد دولت امروز فقط مشکلس تحریم نباشد اتفاقاً سوءمدیریت و سوءتدبیر هم در برخی از عرصه‌ها هست که یک نمونه آن در وزارت رفاه دیده شد که وزیر قبلی تصور می‌کرد با یک میلیون تومان می‌تواند شغل ایجاد کند یا وزارت آموزش و پرورش شب عید با سوءتدبیر پرداخت حقوق معلمان را با مشکل مواجه کرد یا وزارت صنعت معدن در بخش صنعت و خودرو سازی یا وزارت جهاد کشاورزی و عمده این وزار تاخانه‌ها یا خود دولت به نقطه‌ای رسید که این وزار را عزل کند قبل از اینکه استیضاح شوند. این هم سوءمدیریتی بود که در مهم‌ترین وزار تاخانه‌ها اتفاق افتاد و از جمله در بانک مرکزی که دولت خودش تصمیم به تغییر رئیس بانک مرکزی گرفت، به عبارت دیگر آنچه این می‌بینیم هم آثار تحریم است و دولت تصور می‌کند اگر بگوید تحریم اثر دارد اقتصاد شرطی می‌شود و همچنین همکاران که خودش انتخاب کرد و حداقل ۵۰ وزیر که خودش مجبور به عزل آنها شد برآیند همه اینها این شد که تورم‌های بی‌سابقه نصیب اقتصاد ایران بشود.